

Szanowni Państwo,

Niniejszym mamy przyjemność zaprezentować Państwu Raport Roczny Grupy Przemysłowej PJP MAKRUM S.A. za rok 2021.

Mijający rok, ze względu na trwającą pandemię, charakteryzował się kolejnymi wyzwaniami, które wpływały na sposób funkcjonowania naszej organizacji. Konsekwentnie utrzymywaliśmy rozwiązania dotyczące rygorów sanitarnych, które zwiększały bezpieczeństwo Pracowników, pozwalając jednocześnie na wykonywanie, bez istotnych zakłóceń, prac na warsztatach produkcyjnych i placach budów. Dodatkowym zawirowaniem, któremu musiała stawić czoła nasza organizacja była destabilizacja, która od II kwartału zeszłego roku dotknęła rynek materiałów stalowych, zarówno w sferze dostępności towarów, jak i skokowo rosnących cen produktów. Pomimo zdywersyfikowanej struktury dostawców i kooperantów, zmuszeni byliśmy do podjęcia szeregu operacji z naszymi krajowymi i zagranicznymi Partnerami. Miały one chronić organizację i zagwarantować ciągłość naszej produkcji i terminowość dostaw oraz montażu produktów. Nie dopuściliśmy do zatrzymania produkcji w warsztatach czy działań na naszych placach budów i montażu, a nasze projekty przemysłowe i budowlane były realizowane zgodnie z harmonogramem.

W ubiegłym roku udało nam się również zakończyć proces rozbudowy mocy wytwórczych zakładu produkcyjnego w Koronowie, zarówno w części budowlanej, jak i technologicznej. Pomimo utrudnień, które dla inwestycji wywołane zostały okresem pandemii, wdrożono szereg udoskonaleń linii produkcyjnych, które już w drugim półroczu przełożyły się na dynamiczny wzrost wydajności naszego warsztatu. Nadchodzące miesiące będą dla nas okresem intensywnej działalności, której celem będzie maksymalne wykorzystanie efektów inwestycji, systematycznie zwiększających wydajność zakładu.

Upływający rok wiązał się również z modyfikacją struktury wewnętrznej naszej Grupy, polegającą na scaleniu podmiotów handlowych prowadzących sprzedaż naszych produktów na rynku polskim w jednej organizacji, tj. spółce PROMStahl Sp. z o. o. Dokonaliśmy połączenia kanałów sprzedażowych systemów przeładunkowych PROMStahl, parkingów automatycznych Modulo i urządzeń transportu bliskiego PROMLift. Z decyzją tą wiązała się intensywna ekspansja na rodzimym rynku, chęć scalenia kanałów dystrybucji, ograniczenia kosztów działalności oraz wola bardziej efektywnego wykorzystania potencjału personalnego.

Kolejny rok naszych wysiłków, pomimo pojawiających się utrudnień w otoczeniu rynkowym, dzięki zaangażowaniu wszystkich Pracowników, zachowaniu dyscypliny oraz zrozumieniu naszych Klientów i Partnerów, potwierdził, że nasza organizacja nawet w tak złożonych realiach potrafi elastycznie wykorzystać swój potencjał.

Efektom tego jest uzyskanie 312 mln przychodów przez Grupę oraz wyników finansowych netto na poziomie 1,9 mln zł, które szczegółowo zostały opisane w Skonsolidowanym i Jednostkowym Sprawozdaniu Finansowym.

Funkcjonując w tak złożonym otoczeniu operacyjnym, Zarząd Grupy PJP MAKRUM S.A. konsekwentnie dążył do realizacji wyznaczonych na rok 2021 zadań. W obszarze działań, które miały szczególnie wpływ na funkcjonowanie Grupy Przemysłowej, wyszczególnić można:

- dynamiczną ekspansję w segmencie systemów przeładunkowych na obszarze Europy i świata, ze szczególnym naciskiem na pozyskanie Klientów na terenie Wielkiej Brytanii przez PROMStahl Ltd;
- wyważoną politykę pozyskiwania zamówień na rynku budowlanym przez Projprzem Budownictwo Sp. z o. o., starając się zapewnić stabilne rezultaty, zarówno na poziomie przychodów, jak i rentowności realizowanych zadań;
- umocnienie pozycji Grupy w krajowym rynku systemów parkingowych, stanowiących drugi obszar produkcyjny oraz rozpoczęcie działań handlowych z wykorzystaniem istniejących kanałów dystrybucyjnych, zbudowanych na fundamencie spółek PROMStahl GmbH oraz PROMStahl Ltd;
- intensywny rozwój i budowanie znaczącej pozycji marki PROMLift na rynku dystrybucji i serwisu wózków widłowych, platformowych i wyposażenia magazynów, poprzez zwiększenie potencjału kadrowego, poszerzenie relacji handlowych z Dostawcami oraz wykorzystanie możliwości wynikających z włączenia w strukturę spółki PROMStahl Sp. z o. o.;
- selektywne podejście do pozyskiwania zamówień dotyczących rdzennych produktów przemysłowych MAKRUM, przede wszystkim w obszarze urządzeń krusząco – mielących;
- konsekwencję we wdrażaniu pomysłów inżynierskich, mających na celu optymalizację projektową, produkcyjną oraz kosztową we wszystkich segmentach produktów oferowanych przez Grupę.

Zarząd Grupy PJP MAKRUM S.A. z konsekwencją pragnie dążyć do realizacji wytyczonych na przyszłość zadań. Szczególny nacisk pragniemy położyć między innymi na:

- efektywne wykorzystanie struktury oraz zasięgu akwizycji przez Projprzem Budownictwo Sp. z o.o. i kontynuowanie rozważnej polityki pozyskiwania i realizacji kontraktów budowlanych, zabezpieczonej pozyskanym już portfelem zamówień;
- dynamiczny proces powiększania zasięgu dystrybucji naszych produktów przemysłowych, tj. marek PROMStahl, Modulo, Makrum i PROMLift zarówno w kraju, jak i za granicą;
- doskonalenie organizacji produkcyjnej i wdrożonych technologii wytwórczych, w celu osiągnięcia założonych parametrów produkcyjnych zakładu w Koronowie po zakończeniu procesu inwestycyjnego,
- analizę dynamicznej sytuacji sprzedażowej na rynkach zbytu i elastyczne oraz efektywne dopasowywanie i wykorzystanie struktury Grupy do nowych wyzwań biznesowych;
- kontynuację zamierzeń związanych z akwizycją – w kręgu zainteresowania Grupy są istniejące podmioty gospodarcze, ale również inne rodzaje produktów czy usług, które pozwolą na zwiększenie przestrzeni, w której nasza organizacja chce prowadzić swoje działania operacyjne.

W momencie gdy piszemy ten list, trwa agresja w Ukrainie wywołana przez Rosję w dniu 24 lutego 2022 roku. Trudno jest oszacować skalę negatywnych skutków i przewidywać jak dalej rozwinie się sytuacja międzynarodowa, niemniej jednak negatywny wpływ wojny w Ukrainie na światową gospodarkę na wielu płaszczyznach wydaje się wysoce prawdopodobny. Konflikt ten przełoży się na pewno na dalszy wzrost inflacji i większą skalę podwyżek stóp procentowych, wahanie kursów walut, a także przyszłe decyzje inwestycyjne klientów. W chwili obecnej, głównymi obszarami ryzyka dla Grupy Przemysłowej PJP Makrum S. A. są opóźnienia lub przerwy w dostawach wyrobów stalowych, co może przełożyć się na przerwanie ciągłości produkcji warsztatów oraz prac montażowych na budowach, a także znaczny wzrost cen materiałów, w tym stali. Pewne ryzyko związane jest także z odpływem pracowników ukraińskich zatrudnionych przez nasze firmy podwykonawcze. Grupa nie była znacząco zaangażowana w transakcje sprzedażowe do państw będących stronami konfliktu, stąd sytuacja ta nie wywiera negatywnego wpływu na naszą działalność operacyjną.

Obecna sytuacja jest wyjątkowa i trudno w takim przypadku mówić o przygotowaniu się na takie wydarzenie, jakim jest wojna w Ukrainie i jej wpływ na światową gospodarkę. Mamy świadomość, że w 2022 roku nasza organizacja będzie podlegać wpływom otaczającej rzeczywistości, ale wyrażamy nadzieję, że dzięki nabytym doświadczeniom i zaangażowaniu Pracowników będziemy w stanie sprostać tym wyzwaniom.

Chcemy podkreślić, iż Grupa oparta jest o stabilne filary: handlowy, operacyjno-produkcyjny i finansowy, które konsekwentnie budowane były w ostatnich latach działalności.

Zarząd Grupy pragnie zaznaczyć, że troska o bezpieczeństwo i zdrowie Pracowników, Partnerów i Klientów jest naszym priorytetem. Deklarujemy pełną determinację we wdrażaniu wszystkich procedur bezpieczeństwa adekwatnych do zmieniających się okoliczności.

Drodzy Akcjonariusze,

W imieniu Zarządu Grupy PJP MAKRUM S.A. oraz jej Pracowników pragniemy podziękować za zaufanie i współpracę w roku 2021.

Zapewniamy, że będziemy dążyć do tego, aby nasza Grupa była wiarygodnym i niezawodnym partnerem biznesowym, realizującym kolejne projekty i gwarantującym Państwu zwiększenie wartości Waszych inwestycji.

Wiceprezes Zarządu

Dariusz Szczechowski

Prezes Zarządu

Piotr Szczeblewski